
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 310 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #D1900FC2A5

PORTARIA Nº 311 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #7DC43E16ED

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2024 /PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024

ID: #3B11B4681D

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2024 /PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024

ID: #6AB15C5709

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 6

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 310 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 12, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - JOSÉ ILSON LINS LIMA, inscrito no CPF sob o
nº 004.218.693-56, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial - CCAE, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto
de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 13 de setembro de 2024; 203º da Independência
e 136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #D1900FC2A5

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 311 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 27, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - ORLANDO PINHEIRO CABRAL FILHO, inscrito no
CPF sob o  nº 476.569.213-20, do Cargo de Provimento em
Comissão  de  Diretor  de  Departamento  de  Esporte  -  CCDD,
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude –
SEMEJ.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 13 de setembro de 2024; 203º da Independência
e 136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #7DC43E16ED

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.583/2024 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, e a empresa J. S. MACHADO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº
00.968.212/0001-67.  OBJETO objeto deste Termo aditivo é o acréscimo de 25%(vinte e cinco por
cento) ao valor do contrato n° 130/2024, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento  de  Conjunto  Escolar  (mesa  e  cadeira)  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal  Educação  de  Barreirinhas..  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02.05.00
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  12.361.0037.2035  -  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES  : BASE LEGAL: Art. 125,da Lei Federal nº
14.133/2021.  SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra Ferreira Costa, Secretária Municipal de Educação, pelo
Contratante  o  Sr.  José  Alves  Machado –  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 11 de setembro de 2024.

ID: #3B11B4681D

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.582/2024 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,  e  a  empresa  VIA  NACIONAL  DISTRIBUIDORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
39.822.881/0001-61.  OBJETO objeto deste Termo aditivo é o acréscimo de 25%(vinte e cinco por
cento) ao valor do contrato n° 131/2024, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento  de  Conjunto  Escolar  (mesa  e  cadeira)  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal  Educação  de  Barreirinhas..  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02.05.00
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  12.361.0037.2035  -  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES  : BASE LEGAL: Art. 125,da Lei Federal nº
14.133/2021.  SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra Ferreira Costa, Secretária Municipal de Educação, pelo
Contratante  o  Sr.  Rafael  Barroso  Macedo –  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 11 de setembro de 2024.

ID: #6AB15C5709

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1928 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-09-14T00:01:04-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




